
COMUNE DI SAN VITO CHIETINO

Provincia di Chieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 98 Del 28/08/2024

L'anno duemilaventiquattro il  giorno ventotto del mese di Agosto alle ore 11.45, si è riunita la Giunta
Comunale presso la sede in Largo Altobelli n. 1 San Vito Chietino.
Dei  Signori  componenti  della  Giunta  Comunale  di  questo  Comune,  alla  seduta  risultano
presenti/assenti  il  Sindaco ed i seguenti Assessori,  come accertato dal Segretario Comunale con
appello nominale:

Bozzelli Emiliano Sindaco P
Nardone Roberto Vicesindaco A
Mancini Gabriella Consigliere_Ass P, in 

Video
Catenaro Andrea Consigliere_Ass P
Rosalinda Flamminio Consigliere_Ass P, in 

Video

ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 1 come indicato nel prospetto sopra riportato; 

Presidente - Signor Bozzelli Emiliano in qualità di Sindaco.

Segretario Comunale - Dott.ssa Terrei Rosalia

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

ANNUALITA’  2024.  POTENZIAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ASILI  NIDO,  IN
ATTUAZIONE DELLA LEGGE DI BILANCIO 2022, ART. 1 COMMI 172-173, LEGGE
N. 234 DEL 30 DICEMBRE 2021. DIRETTIVE



Proposta n. 109 del 26/08/2024

OGGETTO:   ANNUALITA’  2024. POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI  ASILI  NIDO,  IN ATTUAZIONE
DELLA LEGGE DI BILANCIO 2022, ART. 1 COMMI 172-173, LEGGE N. 234 DEL 30 DICEMBRE 2021.
DIRETTIVE

Il Responsabile del Area Finanziaria propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Nido d’Infanzia rappresenta un servizio educativo di interesse pubblico, rivolto ai
bambini in età compresa tra i tre mesi ed i tre anni, che concorre con le famiglie alla loro crescita e
formazione, nel quadro di una politica di sostegno alla prima infanzia;

Tenuto conto che il Comune di San Vito Chietino dispone di una struttura adibita a Nido d’Infanzia
sita nel plesso scolastico in Via Michelangelo con una capienza/ricettività massima pari a n. 22
bambini ed una utenza media di circa n. 12 unità suddivise in due sezioni: 
- Sezione lattanti/piccoli - bambini da 3 a 18 mesi;
- Sezione medi/grandi - bambini da 19 mesi a 36 mesi;

Tenuto conto altresì che questo Ente ha ottenuto un finanziamento PNRR per la realizzazione di un
nuovo Nido Comunale sita in San Vito Chietino, Via Michelangelo;

Tenuto  conto  altresì  che  nelle  more  della  conclusione  dei  lavori  di  costruzione  della  nuova
struttura, che presuntivamente potrà essere utilizzata a partire dall’anno educativo 2025/2026,
con delibera n. 92 del 06.8.2024 è stato dato indirizzo per la proroga della gestione in concessione
della stessa in favore della Cooperativa L’Ancora Soc.;

Considerato che questa Amministrazione comunale:
 ritiene che tale servizio rivesta carattere di interesse sociale per la collettività Sanvitese e di

irrinunciabile  sostegno  alle  famiglie  ivi  residenti  e  quelle  che  insistono  sul  territorio
limitrofo;

 ha inteso garantire all’utenza un servizio di elevato standard qualitativo, che possa essere
percepito come efficiente ed efficace;

Dato atto:
 che la Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, ha

disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà comunale a titolo di
potenziamento  del  servizio  Asilo  nido,  al  fine  di  rimuovere  gli  squilibri  territoriali
nell’erogazione  del  servizio,  in  attuazione  dell’art.117,  comma  1,  lettera  m),  della
Costituzione;

 che con la menzionata Legge di bilancio 2022 sono stati individuati, per la prima volta, i
Livelli Essenziali delle Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti negli
asili  nido per  i  bambini  compresi  nella  fascia  di  età da  3  a  36 mesi,  con  l’obiettivo di
raggiungere entro il 2027, con un percorso graduale, un grado di copertura minimo del
servizio pari al 33% della popolazione tra 0 e 3 anni, considerando anche il servizio privato;



Considerato:
 che  l’Amministrazione  Comunale  ha  tra  gli  obiettivi  caratterizzanti   la  propria  azione

politica quello di incrementare il sistema educativo nella fascia di età da 3 a 36 mesi;
 che l’asilo nido, quale servizio socio-educativo, costituisce una realtà fondamentale volta

alla  formazione  e  alla  socializzazione  dei  bambini  nella  prospettiva  del  loro  benessere
psicofisico e dello sviluppo delle loro potenzialità ricognitive, affettive, relazionali e sociali,
costituendo, al contempo un valido supporto alle famiglie;

Richiamato:
- il  decreto  datato  18.01.2024  del  Ministero  dell’Interno  di  concerto  con   Ministero

dell’Economia   e  Finanze,  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito,  Ministero  per  gli  affari
europei, politiche di coesione e PNRR, Ministero per la famiglia, la natalità e pari opportunità,
recante “Obiettivi di servizio e riparto del contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-
sexies), della legge 11 dicembre 2016, n. 232, per l’anno 2024”;

- la Nota metodologica che, in esecuzione al citato comma 172, articolo 1 della Legge di bilancio
2022, individua gli “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione
del livello dei servizi offerto per il 2024” e reca, nell’allegato A - “Utenti e risorse aggiuntive alla
Nota Metodologica”, il riparto delle somme assegnate a ciascun Comune;

- che  in  considerazione  del  contributo  assegnato,  ciascun  Comune  beneficiario  è  tenuto  ad
assicurare  il  raggiungimento  dell’obiettivo di  servizio  per  l’anno  2024,  in  termini  di  utenti
aggiuntivi come riportato nell’allegato alla citata Nota metodologica;

DATO ATTO che il Comune di San Vito Chietino, al fine del raggiungimento dell’obiettivo di che
trattasi,  deve incrementare il servizio di almeno 5 unità, con le maggiori risorse previste dall'art. 1,
comma 172, Legge 234/2021 pari ad euro 38.341,00 per l’ annualità 2024;

RAVVISATA la  prioritaria  volontà  dell’Amministrazione Comunale,  al  fine di  dare  sostegno alla
genitorialità  e  garantire  il  raggiungimento  dell’obiettivo di  che trattasi  sulla  base  delle  risorse
previste nell’ambito del Fondo di solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del servizio degli
asili nido, di intervenire sostenendo la spesa delle famiglie e provvedendo al pagamento mensile
ed  in  quota  parte,  delle  relative  rette  di  frequenza,  direttamente  al  gestore  della  struttura
comunale  nonché  in  favore  delle  strutture  private  operanti  anch’esse  sul  territorio  comunale
(previa  trasmissione  da  parte  di  queste  ultime,  delle  ricevute  e/o fatture  rilasciate  all’utenza,
nonché di foglio/report mensile delle presenze controfirmato da parte dei genitori dei minori);

RAVVISATA inoltre la volontà di contribuire, in via residuale, al rimborso della spesa sostenuta
dalle famiglie per il  servizio della mensa, erogato agli aventi diritto frequentanti il Nido Comunale
“Delfino Blu”;
  
Dato atto, pertanto,  che è volontà di Codesta Amministrazione destinare tali fondi al sostegno del
pagamento delle rette, non solo degli iscritti al nido comunale, ma anche per i minori residenti
iscritti presso nidi privati insistenti sul territorio comunale, prevedendo che tale rimborso venga
erogato direttamente ai gestori delle strutture, piuttosto che all’utenza, diversamente da quanto
previsto negli anni precedenti, con la finalità di alleggerire le procedure amministrative inerenti il
rimborso della spesa;

Dato  atto che è  volontà di  Codesta  Amministrazione destinare tali  fondi  per  l’anno educativo
2024/2025, secondo quanto di seguito stabilito:



Iscritti  asilo  nido  comunale
“Delfino Blu”

Full Time Part Time

ISEE  inferiore  25.000,00
euro

170,00 euro mensili 20,00 euro mensili

ISEE  compreso  tra
25.000,00 euro e 40.000,00
euro

120,00 euro mensili Nessun contributo

ISEE oltre 40.000,00 euro Nessun contributo Nessun contributo
Minori residenti nel Comune di San Vito Chietino iscritti a nidi privati del territorio comunale
ISEE  inferiore  a  5.000,00
euro

30,00 euro mensili

ISEE  compresi  tra  5.000,00
euro e 10.000,00 euro

20,00 euro mensili

ISEE compresi tra 10.000,00
euro e 15.000,00 euro

10,00 euro mensili

ISEE oltre 15.000,00 euro Nessun contributo

Solo se tale cifra non eccede la retta pagata, decurtato il bonus nido dell’Inps.

Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 19.02.2024 con la quale è stato approvato

il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 18.03.2024 con la quale è stato approvato

lo schema del Bilancio di Previsione 2024/2026; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 35 del 15.04.2024 con la quale è stato approvato il

PEG 2024/2026;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 02.05.2024 con la quale è stato approvato il

PIAO 2024/2025 ed in particolare il Piano della Performance confluita nella Sez. 2.2 del
PIAO,  al  fine  della  individuazione  degli  Obiettivi  2024  da  assegnare  ai  Responsabili  di
Settore;

Preso  atto  che  codesti  fondi  derivano  da  trasferimenti  ministeriali,  e  che  pertanto  la
compartecipazione in favore degli utenti richiedenti, verrà garantita comunque sino alla presenza
degli stessi;

Ritenuto,  in questa sede,  di  formulare atto di  indirizzo  al  Responsabile  del  Settore Servizi  alla
Persona, affinché predisponga gli atti necessari al rimborso, secondo le indicazioni esplicate nella
tabella sopra riportata, delle spese sostenute per il pagamento della retta di frequenza dei minori
iscritti  presso  il  nido  comunale  “Delfino  Blu”  e  dei  minori  residenti  nel  Comune  di  San  Vito
Chietino,  iscritti  presso  nidi  privati  presenti  sul  territorio  comunale,  per  l’anno  educativo
2024/2025, nonché delle rette inerenti la refezione presso il nido comunale “Delfino Blu”, in via
residuale;

Dato atto dei pareri che si esprimono favorevoli sia sotto il profilo della regolarità tecnica che in
ordine alla regolarità contabile, esercitato da parte del Responsabile di Settore, ai sensi dell'art.
49, comma 1, e dell’art. 147 - bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;



Visto il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano da tutti i partecipanti

D E L I B E R A

1) di  dare  atto  che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990;

2) di demandare al Responsabile del Settore Servizi alla Persona la predisposizione  degli atti
necessari al rimborso delle spese sostenute per il pagamento delle  rette di frequenza dei
minori iscritti presso il nido comunale “Delfino Blu” e dei minori residenti nel Comune di
San Vito Chietino iscritti presso nidi  privati presenti sul  territorio comunale,  per l’anno
educativo 2024/2025, secondo quanto di seguito stabilito:

Minori iscritti presso il nido comunale “Delfino Blu”
Iscritti  asilo  nido  comunale
“Delfino Blu”

Full Time Part Time

ISEE  inferiore  25.000,00
euro

170,00 euro mensili 20,00 euro mensili

ISEE  compreso  tra
25.000,00 euro e 40.000,00
euro

120,00 euro mensili Nessun contributo

ISEE oltre 40.000,00 euro Nessun contributo Nessun contributo
Minori residenti nel Comune di San Vito Chietino iscritti a nidi privati del territorio comunale
ISEE  inferiore  a  5.000,00
euro

30,00 euro mensili Nessun contributo

ISEE  compresi  tra  5.000,00
euro e 10.000,00 euro

20,00 euro mensili Nessun contributo

ISEE compresi tra 10.000,00
euro e 15.000,00 euro

10,00 euro mensili Nessun contributo

ISEE oltre 15.000,00 euro Nessun contributo Nessun contributo

3) di  dare atto che la contribuzione di  cui  al  punto recedente verrà erogata in favore dei
richiedenti solo nella misura in cui tale valore risulti inferiore alla differenza tra la retta
pagata e il bonus INPS ricevuto;

4) di stabilire inoltre che, a differenza di quanto effettuato nell’anno educativo precedente,
l’erogazione  verrà  effettuata  dal  Comune  direttamente  in  favore  dei  gestori  dei  Nidi
d’Infanzia esistenti sul territorio comunale, sulla base delle ricevute e/o fatture rilasciate
dagli  stessi all’utenza,  nonché di opportuna e completa documentazione amministrativa
(foglio/report mensile delle presenze, controfirmato da parte dei genitori dei minori);

5) di demandare al Responsabile dei Servizi alla Persona la predisposizione  degli atti necessari
anche al rimborso delle spese sostenute per il servizio di mensa dei minori iscritti presso il
nido comunale “Delfino Blu” per l’anno educativo 2024/2025, in via residuale e comunque
sino a completo esaurimento dei fondi ministeriali.



Con separata  unanime votazione,  accertata dal  Segretario  Comunale  con appello  nominale,  la
Giunta, a norma dell’art 134, 4° comma, del D. Lgs n. 267/2000 dichiara la presente deliberazione
immediatamente eseguibile.



COMUNE DI SAN VITO CHIETINO

Pareri

109

ANNUALITA’ 2024. POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI ASILI NIDO, IN ATTUAZIONE DELLA
LEGGE DI BILANCIO 2022, ART. 1 COMMI 172-173, LEGGE N. 234 DEL 30 DICEMBRE 2021.
DIRETTIVE

2024

Settore Servizi Finanziari

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/08/2024

Ufficio Proponente (Settore Servizi Finanziari )

Data

Parere Favorevole

D.ssa Anna Maria Vinciguerra

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/08/2024Data

Parere Favorevole

D.ssa Anna Maria Vinciguerra

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
BOZZELLI EMILIANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
TERREI ROSALIA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
San Vito Chietino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

TERREI ROSALIA in data 28/08/2024
Bozzelli Emiliano in data 28/08/2024


